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Slovo úvodem
Září je devátý měsíc gregoriánského kalendáře a má 30 

dní. Kolem 23. září začíná na severní polokouli podzim. 
Původ slova září nemá se zářením nic společného. Staro-
české označení tohoto měsíce je zářuj, což znamená „za 

Vážení spoluobčané, 
máme za sebou dobu, kdy vět-

šina z nás čerpala dovolenou. Měl 
jsem tentokrát možnost si v praxi 
vyzkoušet to, co se obecně tvrdí, 
tedy že si pořádně odpočineme, až 
když odpočíváme nejméně 14 dní. 
Po operaci jsem absolvovat třítý-
denní pobyt v lázních Třeboň a 

musím výše uvedenou zkušenost potvrdit. Využil jsem ale 
také svého pobytu, abych navštívil starostu města Třeboně 
a také ředitele lázní. Město Třeboň je totiž jedním ze tří 
míst v České republice, které lázně také vlastní. Mají tedy 
velmi bohaté zkušenosti z oblasti, kterou jsme u nás teprve 
nedávno odstartovali. Určitě se s Vámi v některých dalších 
příspěvcích o získané informace nejen k tématu rozvoje 
lázeňství, ale třeba i fungování CHKO, podělím.

Prázdninové období bývá většinou poklidné a mnoho 
nových věcí se neobjevuje. Myslím, že z pohledu obce 
tomu tentokrát tak nebylo, a tak mohu informovat o ně-
kolika celkem důležitých novinkách.

Především se po dlouhém martýriu podařilo zajistit 
podepsání výpůjční smlouvy na jízdárny. Je myslím na 
místě na tomto místě zdůraznit obrovskou pomoc paní 
náměstkyně hejtmana – Ing. Procházkové, která vlastní 
podpis ze strany generální ředitelky NPÚ osobně při její 
návštěvě Brna zajistila. Především díky tomu mohla být 
konečně  již začátkem září podána žádost na ministerstvo 
kultury.

Řada významných jednání se uskutečnila také v záleži-
tosti rozvoje lázeňského komplexu v Lednici, kde bychom 
se rádi ucházeli o další podporu ze strany kraje. Orgány 
kraje se totiž touto problematikou začaly znovu výrazně 
zabývat v souvislosti s podporou projektů v Pasohlávkách 
a nám tedy nezbylo než rychle reagovat na novou situaci. 

Proběhla návštěva radních jihomoravského kraje, na niž 
navazovala naše cesta do Brna, kde jsme společně s paní 
ředitelkou a architektkou, která rozpracovala návrhy ob-
sažené v naší rozvojové strategii , prezentovali naše nové 
projekty. Celý návrh je v současné době rozpracován do 
několika variant a etap a díky velmi vstřícnému postoji 
pana hejtmana i pana radního Ryšavého nyní jednáme 
o dalším postupu. Vstřícnost kraje se již projevila napří-
klad ve skutečnosti, že jsme se stali jedním z několika 
míst, která měla možnost prezentovat své projekty zá-
stupcům Evropské investiční banky. Vynikající výsledky 
lázní (po dvou letech fungování bez podpory pojišťoven 
dosáhly lázně více než 90% obsazenosti), které při této 
příležitosti mohla prezentovat paní ředitelka Ďurišová, 
nám při všech jednáních byly velkou oporou.

Pokračovali jsme samozřejmě v zajišťování i dalších od-
souhlasených akcí. V druhém zářijovém týdnu se podařilo 
dokončit jednání kolem povolení stavby a byla zahájena 
realizace komunikace na Cihlářské s předpokládaným 
financováním ve výši 4,3 mil. Kč. Po několikaletém roz-
hodování jsme také přistoupili k výměně oken na domě 
č.p. 361 (bytovky nad školou). Stavba je kulturní památkou 
a přes naši veškerou snahu se nám nepodařilo zástupce 
památkové péče přesvědčit ke změně rozhodnutí – poža-
davku na opětovné osazení kastlových oken. Ačkoliv jsme 
získali dotaci 100 tis. Kč, nepokrývá tento příspěvek zda-
leka vysoké náklady oproti běžným euro-oknům. Přestože 
se budeme podílet vlastními pracovníky a podařilo se 
nám najít proti předchozímu výběru dodavatele výrazně 
levnějšího výrobce, představuje předpokládaná cena část-
ku zhruba 750 tis. Kč. U projektu chodníku na Mikulovské 
rozhodl v srpnu úřad pro zastupování státu, že námi po-
žadovaný pozemek (poslední nedořešený) obci nepřevede 
a bude převeden na správu a údržbu silnic. Následně se 
nám ovšem podařilo docílit uzavření smlouvy o souhla-

říje“.  Je to také období sklizně, v našem kraji hlavně vinné 
révy. Já úvodní článeček končím slovy : „Ať je nadcházející 
podzim plný sluníčka, dobré úrody a ještě lepší nálady.“

Slovo starosty
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Co se událo

su s realizací stavby a mohlo tak být konečně zahájeno 
stavební řízení ( to bohužel trvá v dnešních podmínkách 
obvykle kolem 6 měsíců, bez souhlasu všech vlastníků 
jsme ovšem územní řízení zahájit nemohli). Do konce 
roku bychom také chtěli dokončit chodník na Slovácké, 
který s ohledem na naše momentální finanční možnosti 
budeme realizovat vlastními pracovníky.

Tímto jsem se také plynule dostal k problematice 
chodníků jako takových, k nimž jsem v minulém čísle 
slíbil, že se vrátím. Bohužel jsem předchozím příspěv-
kem prakticky vyčerpal svůj prostor, a tak s ohledem na 
rozsah celého tématu alespoň uvedu, o čem všem bych 
rád postupně psal. Je to jistě problematika vlastnických 
vztahů, obecného užívání chodníků, ničení chodníků při 
bezohledném parkování (mimo jiné i našich občanů, kte-
rým třeba nevadí, že musí maminky s kočárky vjíždět do 
silnice), údržba chodníků s ohledem na nové legislativní 

změny, otázka potřebnosti a funkce chodníků v některých 
ulicích atp.

Úplným závěrem bych ještě rád uvedl několik čísel ko-
lem našeho rozpočtu. Rozpočet byl schválen jako vyrov-
naný a investiční výdaje byly na začátku roku vymezeny 
částkou 5,6 mil. Kč. Tyto prostředky byly vyčleněny na 
stavbu sběrného dvora a projektovou dokumentaci pro 
nové stavby. V současnosti je proinvestováno celkem 8,3 
mil. Kč, navýšení rozpočtu v kapitole investice bylo umož-
něno především čerpáním dotace na sběrný dvůr. Takto 
také vznikl současně s ušetřením některých provozních 
výdajů prostor pro realizaci dalších, například těch výše 
uvedených, investičních akcí. Z menších investic pak byl 
realizován vodovod v horní Slovácké, dále byla hrazena 
spoluúčast na obnově chodníku na Slovácké a konečně 
některé drobné úpravy odvodnění místních komunikací 
v souvislosti s dokončením kanalizace.

RNDr. Libor Kabát

V pátek 1. 9. 2009 natáčel štáb České televize, který se 
ubytoval a stravoval (nutno podotknout již po několiká-
té)v lednickém Hippoclubu  další díl z cyklu Chcete mě. 
Před natáčením jsem požádal pana Srstku, jako hlavního 
protagonistu celého pořadu, o rozhovor. Na otázku, jak se 
mu u nás líbí, pan Srstka odvětil, že k nám jezdí celkem 
pravidelně a prý dokonce před cca 50 lety, když mu bylo 
19 let, se chtěl v jedné ze sousedních obcí oženit s tamní 
dívkou. Avšak ta mu tehdy odolala a je nutno dodat, že 
je dodnes svobodná. Do našeho kraje ho též často táhne 
zřejmě i rodová vazba, neboť jeho tatínek byl Moravák. 
Morava mu prostě přirostla k srdci, zvláště pak její jižní 
část. Vážení spoluobčané, pan Srstka Vás touto cestou co 
nejsrdečněji pozdravuje a prosí Vás všechny, abyste k sobě 
byli přátelští a shovívaví a stejně slušně a ohleduplně se 
chovali i k fauně a floře, jež Vás všechny obklopuje.

Jan Vodáček

Zdeněk Srstka natáčel v Lednici a okolí

Pozvání
Podzimní variace v lázních
Termín: říjen 2009
Místo konání: prostory lázní
Organizátor: Lázně Lednice, Obec Lednice
Kontakt: +420 519 304 811; www.lednicelazne.cz
Charakteristika: Celodenní prezentační i prodejní akce 
podzimní a zimní kolekce odívání, módních doplňků, 
šperků, kosmetiky a vůní. Losování o hezké ceny.

Lednické dýňobraní
Termín: 17. 10. 2009
Místo konání: My hotel, pergola a vinný sklep
Organizátor:My hotel s.r.o., Český fortel s.r.o.,
Kontakt: +420 519 340 130, www.myhotel.cz 
Charakteristika: program pro rodiny s dětmi
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Dostihy chrtů – Zlatý box 
Termín: 25. 10. 2009
Místo konání: závodní dráha
Organizátor: Klub chovatelů dostihových chrtů Lednice
Kontakt: +420 606 700 313, www.chrtilednice.cz  
Charakteristika: dostih B, CACT

Oslavy vzniku České republiky
Termín: 28. 10. 2009
Místo konání: Zámecké náměstí Lednice
Organizátor: Obec Lednice, Okrašlovací spolek Lednice
Kontakt: +420 519 340 986, www.lednice.cz
Charakteristika: zábava pro všechny

Tradiční zvěřinové speciality 
v restauraci Onyx 
Termín: 29. 10. - 1. 11. 2009 
Místo konání: Restaurace Onyx Lednice
Organizátor: Onyx Trade s.r.o.
Kontakt: +420 519 340 068, 
http://restaurace.onyxlednice.cz/
Charakteristika: výběr z více jak 40-ti zajímavých pokrmů 
ze zvěřiny
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Vážení spoluobčané, dne 3. 10. 2009 proběhne další 
ročník recesistické soutěže Koulení kola z Lednice do 
Brna. Naší obec bude reprezentovat tým nesoucí název 
KOLOTOČI ve složení Mario Cabal, Lukáš Vražinský a 
Tomáš Holešinský.

Koulení kola z Lednice do Brna
Přijďte prosím i vy podpořit naše závodníky. Start 

závodu proběhne v 9:00 hod. na Zámeckém náměstí 
v Lednici.

Za kulturní komisi Zdeněk Loukota

Podle staré brněnské pověsti se roku 1636 vsadil 
zručný kolář Jiří Birk v šenku nad džbánkem dobrého 
moravského vína, že za svítání porazí strom, vyrobí 
z něj kolo a dokulí jej z Lednice k městským bra-
nám Brna dříve, než slunce za jeho hradby zapadne. 
A tak se také stalo. Kolo předal starostovi Gabrielu Grim-
movi, který jej nechal zavěsit v radnici na věčnou pa-
mátku. Od té doby jsou dvěma hlavními symboly města 
brněnský drak a kolo. Po tomto husarském kousku někteří 
Birka obdivovali, ale více bylo těch, co si začali šuškat, 
že to není možné a že dozajista má Birk spolky s roha-
tým. A tak kolář zemřel po mnoha letech bídy zatracen 
a v zapomnění.

Tuto více než 370 let starou legendu o brněnském kole 
se letos rozhodl již počtvrté oživit Klub českých turistů 
Kudrna recesisticky-sportovním závodem „Koulení kola 
z Lednice do Brna“. Závod bude odstartován v sobotu, 
3.10.2009 v 9.00 z náměstí v Lednici a 33 tříčlenných 
družstev se bude snažit dokoulet kolo od žebřiňáku po 
cyklostezce až na nádvoří staré brněnské radnice po trase 
více než 60 km dlouhé malebným krajem vinic, luk a hájů 
jižní Moravy. Všichni závodníci se přitom smí přesunovat 
pouze vlastní silou (kolmo, pěšmo, na bruslích) a jeden 
z nich musí neustále valit po zemi dřevěné loukoťové 
kolo. 

Kola o váze 12,5 kg byla vyrobena speciálně pro tento 
závod kolářem z povolání, Johanem Marinem Jágerem 
z české vesnice Eibenthal v rumunském Banátu, který se 
výrobou kol zabývá už od svých 16 let. Tím byl naplněn 
i jeden z cílů akce – pomoci právě české menšině žijící 
v zapomenutém koutě Rumunska. 

Celá akce bude probíhat pod pečlivým dozorem 
rozhodčích agentury „Dobrý den“ Pelhřimov a nejlepší 
trojice bude zapsána do České databanky rekordů, pokud 
se jí vítězný čas loňského ročníku závodu 4 hodiny, 22 
minut a 53 vteřin podaří překonat. 

Organizátoři se letos rozhodli zopakovat loňskou 
novinku, která se setkala se značným ohlasem veřejnost 
- připravují opět speciální dětskou kategorii na zkrácené 
trase 66,9 m. V Banátu si nechali za tímto účelem vyrobit 
menší a lehčí kola, aby si i děti mohly vyzkoušet, jak to 
měl Birk těžké. Starty dětských závodů budou v 10:00 na 
náměstí v Lednici a v 15:00 v Brně. 

Slavnostní vyhlášení vítězů proběhne v 18.30 na Sta-
ré radnici v Brně. Více informací o celé recesi, aktuality 

Historie a současnost koulení kola
a vše, co by vás mohlo zajímat můžete naleznout na ofi-
ciálních webových stránkách závodu www.kudrna.cz/
koulenikola. 

Kontakt:  KČT Kudrna, Dornych 33, 663 14 Brno, 
Marie Klementová, tel.: 533 433 701,  776 221 749, 

e-mail: reklama@kudrna.cz
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Další informace – zajímavosti

Nedávno jsem se byla podívat na nové dětské hřiště 
na Cihlářské ulici v Lednici, na kterém si právě hrály 
děti a musím říci, že mě skutečně zaujalo. Je to velmi 
dobrý počin, který je třeba ocenit, a proto chci prostřed-
nictvím Lednického zpravodaje jako občanka naší obce 
poděkovat všem členům lednického Okrašlovacího 
spolku, a též všem níže uvedených sponzorům a v ne-
poslední řadě též obci Lednice za tento krásný dárek 
lednickým dětem a jejich rodičům.

Na vybudování dětského hřiště přispěli členové 
Okrašlovacího spolku Lednice, 1. Plavební s.r.o., 
ONYX TRADE s.r.o. – Ing. Vojtěch Nekula, Petr Škorpa, 
THOMA HOLZ-CZ – Klára Rothscheinová, Manželé 
Martinkovi, AKVÁRIUM MALAWI – Lenka Ježková, 

Poděkování
Pavel Dohnalík, CK LIVINGSTONE s.r.o., ELITH spol. 
s.r.o. – Ivan Turek, TRANZA a.s., Ing. Pavel Suchánek, 
AUTO WOZAR s.r.o., Hana Sečkářová, PENSION JOR-
DÁN, HIPPOCLUB LEDNICE s.r.o., Manželé Knapovi, 
RELAX HOTEL ŠTORK, Jan Vodáček, LIMA – Ludmila 
Machová, Manželé Baroňovi, STAVEBNINY LEDNICE 
– Leona Matyášová, Jaroslav Klomínek, MO KDU-ČSL 
Lednice – Ludmila Myslíková, Zdeněk Loukota, Gabrie-
la Totková, Vladimír Macoun, LEDNICE SUPER NOVA 
– LUKÁŠEK s.r.o., LEDNICKÁ KAPELA, ZFP s.r.o., 
LÁZNĚ LEDNICE, Manželé Komarovi, PAPÍRNICTVÍ 
– Milena Miškeříková, VINNÝ SKLEP U ČAPKŮ, SKA-
TESHOP PRIMAT – Ladislav Klimovič.

Ing. Marie Míšová

Mnoho z nás o dovolené pravidelně zamíří na jih do 
Chorvatska, do prosluněné střední a jižní Dalmácie. 
Z vlastní zkušenosti vím, že drtivá většina z nich celou 
dovolenou stráví buď na pláži,  v tom lepším případě 
na korzu některého z přeplněných letovisek,  Dovoluji 
si tento příspěvek věnovat těm čtenářům, kteří nevidí 
hlavní smysl dovolené v lenošení na pláži a odpočívání, 
ale v poznávání přírodních,  historických a náboženských 
tradic této svérázné země.

 V letošním roce jsem zaměřil pozornost na chráněné 
území Omiška Dinara, které se táhne od historického 
centra Omiš na jih až po průsmyk s pohořím Biokovo a 
které je sevřeno z jedné strany hlubokým zářezem řeky 
Cetiny a z druhé strany Bračským ka-
nálem. Nachází se zde pohoří Omiška 
Dinara a Rogoznica s nadmořskou 
výškou od 400 do 786 m.n.m. Toto 
území je protkáno sítí starých cest a 
turistických stezek, kde si i zdatnější 
turisté přijdou na své. Trasy jsou dobře 
značeny, v loňském roce byly pečlivě 
opraveny a jsou bezpečné. Bohužel, 
téměř vůbec nelze získat podrobnější 
turistické mapy, podle kterých by bylo 
možno se orientovat. Pro méně zdat-
né bych doporučil staré cesty, které 
spojují původní osady a vedou po 
úbočí horských masívů. První z nich 
vede z Pisaku přes Marušiči, Mimice, 
Lokvu Rogožnicu, Čelinu do Omiše, 
druhá vede z Omiše přes Radnanove 
Mlynice do Podašpilje, Svinišče a Kuči-
ce. Délka každé je přibližně 15 km.

Dalmácie – známá i neznámá
Pro zdatnější jsou určeny turistické stezky, které vedou 

po hřebenech hor (Omiš – Svati Vid) nebo po úbočí nad 
Cetinou (Omiš – Podašpilje). Na tyto stezky jsou nástupy 
z Omiše, Čeliny, Lokvy Rogožnice, Podašpilje a Svinišče. 
Nezapomenutelný je výstup z Lokvy do Gorice  na Svati 
Vid -  viz foto.. Z hřebenů jsou nádherné výhledy na os-
trov Brač a Bračský záliv, nebo do vnitrozemí na úžasný 
kaňon vytvořený řekou Cetinou, kde se natáčel v 70. 
letech jeden z dílů Vinetua.

Předesílám, že naprostou nezbytností je kvalitní obuv, 
pokrývka hlavy a  dostatečné zásoby vody – teplota zde 
dosahuje běžně 40 stupňů. Na hřebenech většinou fouká, 

Pevnost MirabellaOmiš a kaňon řeky Cetiny
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takže túra po hřebeni je velmi příjemná. Též děsivé infor-
mace o  černých zmijích jsou přehnané.  Vyskytují se, jsou 
však velmi plaché a střetu s turisty se vyhýbají.

Na trasách je možno narazit na historické stavby z dob 
tureckých vpádů a další církevní stavby. Známé jsou pev-
nosti Mirabella a Fottica nad Omišem, pevnost Visegrad 

nad Podašpiljou a kostelíky a kaple v okolních obcích. 
Připomenu jen Svati Vid nad Lokvou, kaple sv. Kuzmy a 
Demjana v Gorici, kostel Nanebevzrtí pany Marie v Lo-
kvě, Sv, Roko v Mimici a Sv. Marko v Pisaku.

Ing. Jiří Janíček,  
člen Asociace Sport pro všechny v Lednici

Upozorňujeme vlastníky nemovitostí, že dle § 125 odst. 
1 zákona č. 183/2006 Sb. v platném znění (stavební zákon) 
je vlastník stavby povinen uchovávat po celou dobu trvání 
stavby ověřenou dokumentaci odpovídající skutečnému 
provedení dle vydaných povolení. V případech, kdy 
dokumentace stavby nebyla vůbec pořízena, nedocho-
vala se nebo není v náležitém stavu, je vlastník povinen 
pořídit dokumentaci skutečného provedení stavby. Při 
změně vlastnictví ke stavbě odevzdá dosavadní vlast-
ník dokumentaci novému vlastníkovi stavby. V odstavci 
3 § 125 stavebního zákona je dále uvedeno, že pokud si 
vlastník stavby neplní povinnost dle odstavce 1, staveb-

Informace ze stavebního úřadu
ní úřad mu nařídí, aby pořídil dokumentaci skutečného 
provedení stavby.

A dále dle § 154 odst. 1, písm. e)  zákona č. 183/2006 Sb. 
v platném znění (stavební zákon), že vlastník stavby a za-
řízení je povinen uchovávat po celou dobu trvání stavby 
dokumentaci jejího skutečného provedení, rozhodnutí, 
osvědčení, souhlasy, ověřenou projektovou dokumentaci, 
popřípadě jiné důležité doklady týkající se stavby.  

Upozorňujeme kupující nemovitostí, aby tyto dokla-
dy vyžadovali po prodávajících, případně po realitních 
kancelářích, které prodej nemovitostí zprostředkováva-
jí.  Předejdete tak zbytečným výdajům za pořízení nové 
dokumentace.

Pondělí, středa 8:00 – 11:00 12:00 – 17:00 hodin
Úterý, čtvrtek 8:00 – 11:00 12:00 – 14:00 hodin
Pátek zavřeno!
 kontaktní údaje:
 e-mail: kancelar@lednice.cz
 www.lednice.cz
 tel., fax: 519 340 112

Úřední hodiny obecního úřadu:
obecní policie:
Jan Nejezchleba 606 963 188
Vítězslav Hellinger 606 963 187
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Ještě jednou – „Nová výstavba 
rodinných domů v Lednici“
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Nejlepší historky a příběhy člověk zaslechne v hos-
podě. A ještě když vypravěčem je známý humorista a 
bajkař, je jisté, že se špatnou náladou se domů nepů-
jde. Tak jsem jednoho dne zaslechl následující příběh, 
který se prý udál někdy ve druhé polovině šedesá-
tých let. Neměl jsem důvod vyprávějícímu nevěřit a 
tak jsem historku zaznamenal. Věřím, že se čtenář 
pobaví stejně jako tehdy já. Ze známých důvodů jsou 
jména hlavních aktérů změněna.

 „Tož  v tej době sa eště skoro ve všeckých barákách 
topilo uhlím, nekde aji drevem.

Kominické remeslo bylo  vážené a hlavně potrebné, 
a tak když si kominík vykračoval po dědině, děcka 
sa pred ním utěkaly skovat, protože si myslely, že ide 
čert, ale aj bárkdo si něho čáhl, prý to prinášá štěstí,“ 
spustil historku, kterou pochytil od svého otce, nyní 
už  bývalý financ Jenda Pekárek.

„Do Lohovca tenkrát chodil vymetat komíny jakýsi 
Franta Saza z Podivína. Skrčený, ale mrštný, že po 
strechách lozil lepčí než drevokocúr po stromách. 
Za půl dňa teho stihl míň jak za deň, ale tenkrát sa 
u kominíků neprekonávaly rekordy jak u horníků 
a ked bylo treba, nejaký komín navíc sa pripsal. 
Domky byly jednoduché, nízké, na strechu sa dalo 

Hospodské historky aneb stalo se před lety 

vylézt ze dvorka po vylezadélku, takže do tmy stihl 
Saza aji dvě tri ulice, pravda nekdy taky sotva dva 
komíny. Podlá teho, u keho vymetal. Jako pracovník 
komunálu měl na výplatní pásce skoro h…o, a tak 
byl rád, když mu nekdo strčil do kapse korunu nebo 
modrú papírovú tríkorunu, ti bohatší, treba predseda 
národního výboru, aji zelenú pětikačku. No a tam, 
kde v domku byli enom stareček ze starenkú, dostal 
místo peněz aspoň hlt goralky či pohárek vínka, 
červeného bagošu nebo bílého chorvošu. Jednú, bylo 
to pár dní po vánočních svátkách, venku mrzlo jak 
v carském Rusku, že děckám, než vytáhly šnupty-
chl, sopel mezitým přimrzl k pysku, sa kominár Saza 
dostavil do Lohovca k vymetání komínů. Zavolal ho 
sám predseda MNV, protože hasické hlídky pri kont-
rolách protipožárních predpisů zistily u občanů velké 
závady, hlavně teda nevymétlé komíny. A kdo jim 
neulél, teho nahlásili. A aby Lohovec nevyhoral jak 
Londýn v roku 1684, rozkázal orgán MNV všeckým 
eště nevymeteným barákom okamžitě povymetat 
komíny a to pod trestem pokuty 5 korun. Kominár 
sa hned ráno pustil do práce, první vymétl komín 
na národním výbore a v hasickej zbrojnici, kde byly 
závady najvětší. A pak chodil po luďoch. Ostrý větr, 

Jak kominík málem zmrzl a kdo ho zachránil

Zastupitelstvo obce na veřejném jednání č. 3/09 dne 
18. 6. 2009 schválilo usnesením č. 86/09 záměr prodeje 
části pozemku p. č. 1784/7 v k. ú. Lednice na Moravě. 
Jedná se o část pozemku na ulici Břeclavská. Pozemek je 
určen pro výstavbu 40 rodinných domů. Je to po více než 
20 letech nová možnost ucelené výstavby. 

Dle regulativů územní plánu je v lokalitě možnost vý-
stavby 40 rodinných domů rozvolněné řadové výstavby.  
To značí, že by vždy měly být domy po dvou spojeny 
například garáží. 

Pozemek byl rozdělen na 40 stavebních parcel o šířce 
20 metrů a délce různé a to od 20 až po 38 metrů. 

Na výstavbu inženýrských sítí byla získána dotace ve 
výši 2 milióny Kč. Vzhledem k podmínkám dotace a mi-
nimalizaci spekulace s pozemky, schválilo zastupitelstvo 
usnesením č. 87/09 podmínky prodeje částí pozemku. 

Kupní cena
-  27 Kč /m2 orné půdy.
Příspěvek na IS 
- 600 tisíc Kč smluvní poplatek za vybudování inž. 

sítí. Splatnost kupní ceny a příspěvku na inženýrské sítě 
- úhrada do 30 dnů od podpisu  kupní smlouvy. 

Odkládací podmínka

- podání návrhu na vklad kupní smlouvy po zaplacení 
kupní ceny a  příspěvku na inženýrské sítě. V případě 
neuhrazení kupní  ceny, příspěvku na inženýrské sítě 
nebo jejich části do stanoveného termínu, má obec právo 
na jednostranné odstoupení od kupní smlouvy.

Věcná práva
- předkupní právo obce na pozemek za stejnou cenu 

jako byl uskutečněn prodej. (Zanikne pravomocným ko-
laudačním rozhodnutím na RD). 

Závazky kupujících
- do 12 měsíců od povolení vkladu vl. práva předložit 

pravomocné stavební povolení a zahájit stavbu RD v pří-
padě nesplnění podmínky bude smluvní pokutu 50 tisíc 
a obec bude mít právo požadovat pokutu a odstoupit od 
smlouvy. 

- do 48 měsíců od nabytí právní moci stavebního 
povolení na RD předloží obci pravomocné kolaudační 
rozhodnutí. V případě nesplnění závazku v dohodnuté 
lhůtě bude smluvní pokuta 200 tisíc za každý započatý 
rok a obec bude mít právo požadovat  pokutu.

Záměr
- zveřejnění záměru bude během měsíce srpna.  To je 

období, od kdy mohou být podávány žádosti.
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Památky UNESCO na jižní Moravě

kerý fúkal jak Jan Malčic na hodách do trombóna, 
hned na první streše odnésl kominíkovi čepku a on 
že bez čepky vymetat nebude a pude dom, a tak aby 
vydržal, v každém domku mu neco uléli. Pravda je, 
že už v poledně, a to eště neměl vymetené ani celé 
„Chalúpky“, byl kominár Saza navalený jak český 
legionár na Dálném východě, takže když sa dopotácal 
k baráku kostelníka Jožky Zvona a chcel po streše 
králikárně vylézt na hůru, šlahl sebú na hromadu 
posekaného dreva a okamžitě zaspal. No ale co včil 
s ním ? Kostelník si zavolal na pomoc súseda a spo-
lečně premýšlali co udělat, aby kominár nezmrzl. Do 
baráku  ho nikdo pustit nechcel, protože byl špinavý 
od sazí a taky by sa mohl uvnitř poblut. Šak ho dobre 
natahovalo.Jak tak stáli na dvore všimli si, jak sa kúří 
z hnojišta. Tam bude určitě teplo, napadlo jich a tak 
vprostred hnojišťa vidlama vyhrabali jamu a milého 
kominíka v ní až po krk zahrabali teplým hnojem. 
Enom holá hlava, protože za ty roky mu všechny vlasy 
zežraly saze a dým, mu z hnojišťa vyčuhovala, takže 
kostelník Zvon mosel zavrít kohúta, kerý si myslel, 
že je na hnoji vyhoděná hlávka zelí a taky už dvakrát 
kominára klofl do lebky. Aby ho uchránil aji pred 

slépkama, nasadil mu eště na hlavu kýbl od pomejí. 
A pak to šli se súsedem zapit. Když  si za dvě hodiny 
na kominára vzpomněli a šli ho vyhrabat, byl preč! 
Až pak za dva měsíce, když sa kominár Saza vyléčil 
ze zápalu pluc, sa dověděli, jak to tenkrát dopadlo. 
Kominíka ten hnůj zateploval enom chvílu, zbudila 
ho zima a taky jedna slépka, kerá strčila hlavu pod 
kýbl a potáhla mu od nosa zmrzlý sopel, protože si 
myslela, že je to „hnojňák“. Sám ani nevěděl jak sa 
vyhrabal, už sa stmívalo a tak sa kolem rybníka poti-
chu táhl dom. Z Lohovca do Podivína je tak dobrých 
8 kiláků, promrzlý kominár to ušel za dvě hodiny. 
Smrad sa prý za ním táhl jak za fruťáckým fekálem. 
Doma sa mosel vysléct hneď na dvore a vykúpat sa 
v chlévku ve starých trokách. Že to všechno pak 
mosel odmaródit bylo víc jak jasné.“ 

S tímto konstatováním Jenda Pekárek uzavřel je-
den ze svých mnoha příběhů z časů, kdy Hlohovec 
byla ještě romantická dědinka, skromných stavení a 
chalúpek, ale lidí bodrých, přátelských a jak je vidět, 
i vynalézavých.

Zaznamenal Zdeněk Pavlů    

Brno
Na území dnešního Brna žil člověk již ve středním 

paleolitu, před 70 tisíci lety. Kontinuitu osídlení zde 
sledujeme od příchodu Slovanů v 6. stol. přes období 
Velkomoravské říše. Okolo roku 1000 vznikla u brodu 
přes řeku Svratku osada, která dostala jméno odvozené 
od staroslovanského základu slova - brn (jíl, bláto, hlí-
na). Osada se rychle rozrůstala. V roce 1243 obdařil král 
Václav I. již dobře fungující město privilegiem, kterým 
dostalo obšírný právní základ pro svůj další rozvoj.  
Od konce 13. století chrání město hrad Špilberk, který 
se v pol. 14. století stal sídelním hradem moravských 
markrabat z rodu Lucemburků. 

V roce 1641 se Brno stalo zemským hlavním městem 
Moravy a po roce 1645 po úspěšné obraně proti švéd-
ským vojskům své postavení ještě posílilo. Na přelomu 
18. a 19. století bylo Brno jedním z největších středisek 
textilního a strojírenského průmyslu habsburské mo-
narchie. Svoji rozlohu výrazně rozšířilo v roce 1919 
připojením řady předměstí. Dnes je Brno významnou 
městskou památkovou rezervací. 

Pátou památkou UNESCO na jižní Moravě 
je Vila Tugendhat v Brně (zapsána v roce 2002). 

Za více jak deset století své existence prošlo město 
mnoha změnami. Asi nejvýrazněji se do jeho tváře 
zapsala dlouholetá průmyslová tradice. Tato kvalitní 
základna města dnes nabízí široké podnikatelské mož-
nosti. Brno je také tradičním centrem mezinárodního 
obchodu a Brněnské veletrhy pořádají každoročně 
kolem padesáti specializovaných výstav a veletrhů 
s mezinárodní účastí. Brno nabízí také široké spektrum 
kvalitních možností, jak zde trávit volný čas. 

Vila Tugendhat
Nejvýznamnější evropská stavba architekta Ludwiga 

Miese van der Rohe byla na Seznam světového 
kulturního dědictví UNESCO zapsána v roce 2001.
Vila Tugendhat byla postavena v letech 1929-1930 pro 
manžele Tugendhatovy v Brně - Černých Polích. Pro-
jektováním domu byl pověřen jeden z nejvýznamněj-
ších evropských architektů té doby Ludwig Mies van 
der Rohe. Architekt rozvrhl vilu do tří úrovní. Hlavní 
podlaží rozčlenil na vstupní, společenskou, pracovní a 
jídelní část. V suterénu byla prádelna, sklady, fotoko-
mora a kotelna. Horní podlaží mělo obytný charakter, 
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tj. byly zde ložnice, pokoje dětí a chůvy. Také zahrada 
byla součástí architektonického návrhu. V roce 1938 
manželé Tugendhatovi emigrovali do švýcarského 
St. Gallen. Během války byl dům zabaven gestapem a 
při osvobozování Brna byl poničen. Provedené opravy 
a nevhodné úpravy se 
architektonické podstaty 
stavby naštěstí nedotkly. 
Dnes je přístupná veřej-
nosti jako muzeum.Tip 
na prohlídku města 

Možná nevíte, že…
Když se řekne v Brně 

hrad, vybaví se nám jen 
Špilberk. Ale Brno mí-
valo hrady dokonce tři. 
První je ovšem zahalen 
rouškou tajemství. Jeho 
podobu ani umístění 
neznáme, i když právě 
on má pro dějiny Brna 
zcela zásadní význam. 
Zmiňuje se o něm už 
Kosmas (1045-1125) ve 
své kronice, která se po-
važuje za vůbec první 
věrohodnou písemnou 
zmínku o Brně vůbec. 

Proč na Petrově zvoní zvony poledne už v jedenáct? 
Mnozí turisté, kteří procházejí poledním Brnem, nad 
tím jen nechápavě kroutí hlavou. Příčinou tohoto zvo-
nění bylo obléhání města roku 1645 Švédy, kteří byli 

přesvědčeni, že ho dobudou za méně jak týden. A ono 
nic. Armáda byla před Brnem už čtvrtý měsíc, a proto 
velitel Torstenson rozhodl naposledy udeřit 15. srpna, 
a než na Petrově budou zvonit poledne, musí Brno 
obsadit. Jestli ne, odtáhne. Hospodský, který Švédy 

TIC BRNO
Informační centrum: 
Radnická 8
658 78 Brno
tel.: + 420 542 427 150
tel.: +420 542 427 151
e-mail: info@ticbrno.cz  
web: www.ticbrno.cz

obsluhoval, vyslechl jejich plán a okamžitě ho sdělil 
obráncům. Ráno začala bitva, a když už začali Švédové 
prorážet hradby a dostávat se do města, velitel obrany 
generál Souches poslal zvoníka na svatopetrský chrám 

zvonit poledne. Bylo 
právě jedenáct hodin, 
když zazněl zvon, který 
ohlašoval poledne. Švé-
dové přestali bojovat, 
a než nastala noc, byli 
pryč. Brno bylo zachrá-
něno a od těch dob se na 
Petrově zvoní poledne 
už v jedenáct. 
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Asi mi dáte za pravdu (teda většina z vás), že dobré 
letní osvěžení je třeba chutná zmrzlina. No, a podle mě 
jednu z nejlepších dostanete u nás v Lednici na náměstí 
u zastávky autobusů. A jak je mým „dobrým“ zvykem, 
zašla jsem za panem Šabanem Aslanim a položila mu 
několik otázek.

1. Odkud jste k nám přišel, kde jste žil před tím, než 
jste přišel do Lednice?

Žil jsem v Chorvatsku ve městě Varaždin.
2. Kdy jste přišel na Moravu a proč vás napadlo právě 

zde začít podnikat?
Bylo to v roce 2005, na Moravě mám příbuzné, jel jsem 

se za nimi podívat, a tak se mi tu zalíbilo, že už jsem tady 
zůstal. Nejdříve jsem byl asi 3 - 4 měsíce v Uherském Hra-
dišti a pak jsem přišel do Břeclavi, kde bydlím i se svojí 
rodinou. A z  Břeclavi do Lednice je jen kousek.

3. Čím to je, že vaše zmrzlina je tak dobrá, odkud 
máte recept?

S výrobou zmrzliny začal můj dědeček v Chorvatsku, 
pokračoval můj otec a já se snažím recept vylepšovat. 
Pokračovatelem rodinné tradice je můj syn, který v sou-

Nejlepší zmrzlina? No přece v Lednici!
časné době vyrábí a prodává zmrzlinu v Hodoníně. 

4. Jak se taková zmrzlina vyrábí a odkud získáváte 
suroviny?

Suroviny kupuji od italských dodavatelů. Základem je 
mléko, cukr, ovoce, čokoláda a další příchutě, namíchá se 
to dle rodinné receptury, nalije do stroje a ten už zmrzlinu 
vyrábí a chladí.

5. Odkdy dokdy trvá vaše sezóna?
Začínám 15. dubna a stánek zavírám na konci měsíce 

září. 
6. Co děláte v zimě a jak často se vracíte do Chor-

vatska?
V Břeclavi mám ještě pizzerii, takže v zimě pracuji 

tam, nebo se také zajedu podívat do rodné země, ale 
tam hlavně jezdí má rodina, já docela málo.

7. Líbí se vám na Moravě a jak jste spokojen s pro-
dejem?

Na Moravě se mi líbí, jsem zde spokojen se vším. 
A mou největší radostí a odměnou je spokojený zákazník. 
(A že jich je dost, mohu potvrdit – J.P.)

(Panu Aslanimu děkuje J.Pánková)
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   ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA.

07. 10. 2009
TERMINATOR SALVATION

Vstupné
59,-

Akční/sci-fi  USA, titulky, 116 minut
Zapomeňte na minulost.........

18.00 A 20.00 Přístupný 
od 12 let

14. 10. 2009
HANNAH MONTANA

Vstupné
59,-

Rodinná hudební komedie USA, český dabing, 102 
minut

Žila dva životy... Teď si musí vybrat jeden z nich.18.00 A 20.00 Mládeži 
přístupný

21. 10. 2009
VZHŮRU DO OBLAK 

Vstupné
59,-

 Animovaná komedie USA, český dabing, 96 minut
Animovaný příběh o staříkovi, který se na sklonku 

života vydá do Jižní Ameriky17.00 A 19.00
Mládeži 

přístupný

28. 10. 2009
G-FORCE

Vstupné
59,-

Rodinný fi lm USA, český dabing,  89 minut
Svět potřebuje chlupaté hrdiny.....

17.00 A 19.00 Mládeži 
přístupný


